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RADYO MECRASINDA YAŞANAN OLİGOPOLLEŞME VE MECRAYA ETKİLERİ

Prof. Dr.  Mihalis (Michael) KUYUCU

Alanya HEP Üniversitesi, Antalya / Türkiye

Öz: Oligopolleşme bir pazarın az sayıda firma tarafından domine edilmesidir. Bu pazar yapısında tek bir 
firma yerine birden fazla firma hâkim durumdadır. Az sayıda güçlü satıcının olduğu oligopol pazarda iki 
tür oyuncu vardır. Birincil oyuncular o pazarı yöneten az sayıdaki işletmeyi oluştururken ikincil oyuncu-
lar yönetilen ve sayısı çok olan şirketlerden oluşur.  Bu tür piyasalarda rekabet düşük seviyededir. Pazara 
giriş engelleri hakim oligark şirketlerin istekleri doğrultusunda şekillenir. Serbest piyasa ekonomisinin 
işleyişinin tıkanmasına neden olan en önemli faktörlerden biri olan oligopolleşme özellikle yirmi birinci 
yüzyılda piyasalara olan etkisini arttırmıştır. Oligopolleşme genellikle teknoloji, otomotiv, ilaç ve med-
ya sektörlerinde ortaya çıkmaktadır.  Dünyada cep telefonu pazarı Apple, Samsung ve Huawei’nin oluş-
turduğu bir oligopol pazardır. Bu üç markanın pazar payı 2021 yılı verilerine göre toplam pazarın yüzde 
ellisinden fazladır. ABD’de müzik ve eğlence sektörü Universal Music, Sony BMG, Warner Music ve 
EMI Group’un oluşturduğu bir oligopol Pazar tarafından kontrol edilmektedir. Bu dört şirketin pazar 
payı yüzde doksanın üzerindedir.  Yine ABD’de haber medyasında en büyük altı şirketin pazar payı 
yüzde doksanı üzerindedir. Medya endüstrisi de oligopolleşmeden payına düşeni almaktadır. Euro-Zone 
bölgesinde her ne kadar oligopolleşmenin önünü kesmeye yönelik bir takım rekabeti arttıran yaptırımlar 
uygulansa da oligopolleşme tüm ülke endüstrilerine tehdit eden bir pazar yapısıdır. Türkiye’de de medya 
endüstrisinde oligopolleşme yaşanmaktadır. Medya holdingleri içinde yer alan Demirören Grubu, Do-
ğuş Grubu, Turkuvaz Grubu ve Ciner Grubu medya endüstrisini yönlendirebilen oligopolistik özellikle-
re sahiptir. Benzer şekilde Türk televizyon endüstrisinde gerek erişim gerekse reklam gelirleri açısından 
Kanal D, Fox TV, ATV, Show TV, Star TV oligopolistik özellikler taşıyan televizyon pazarında güçlü 
durumda olan beş televizyon işletmesidir. Medya endüstrisinde faaliyet gösteren radyo işletmelerinin 
pazar yapısının incelendiği bu araştırmada Türkiye’nin radyo pazarının piyasa yapısı incelenmiştir. 
Yapılan araştırmada ‘dinlenme/reyting odaklı’ pazar payları hesaplanmış ve dinlenme bazlı bir analiz 
amaçlanmıştır. Türkiye’de sayısı dokuz yüzün üzerinde olan radyo işletmesinin ait olduğu grupların 
toplam reyting oranları hesaplanmıştır. RİAK’ın 2022 yılı ekim ayı dinlenme oranları verilerinin kaynak 
olarak kullanıldığı hesaplama da reytingi en yüksek olan dört radyo grubunun CR4 yoğunlaşma oranı 
hesaplanmıştır. Araştırmada en çok dinlenme payına sahip radyo grupları Doğuş Grubu (yüzde 13), 
Spectrum Grubu (yüzde 10), Power Medya (yüzde 6,5) ve TRT Radyoları (yüzde 6,2) olmuştur. Radyo 
gruplarının CR4 oranları hesaplandığında yüzde 35,8 çıkmıştır. Bu oran literatüre göre orta derece-
de yoğunlaşmaya karşılık gelmektedir. Yapılan analizde kullanılan RİAK’ın yaptığı dinlenme oranları 
araştırmasına abone olan 143 radyo işletmesi yer almaktadır. En yüksek dinlenme oranına sahip ilk dört 
radyo grubun bünyesinde toplam 15 radyo kanalı yer almaktadır. Bu on beş radyo kanalının dinlenme 
oranları yüzde 35,8 iken kalan 128 radyo kanalının dinlenme oranı toplamı yüzde 64.9’dur. Bu literatüre 
göre orta ölçekli bir yoğunlaşma ve oligopolleşme başlangıcı oluştursa da dört radyo grubunun on beş 
radyosuyla yüzde 35,8 oranında dinlenmesi diğer tüm radyoların ise  yüzde 64,9’luk bir dinlenme ora-
nına sahip olması sektörde rekabetçi bir pazar yapısının olmadığına dair ipuçları vermektedir. Dinlen-
me oranları arasında yaşanan bu dengesiz dağılım özellikle bölgesel ve yerel radyo kanallarını reklam 
gelirlerini de olumsuz etkilemektedir. Analizde en çok dinlenen ilk yirmi radyo kanalının tamamının 
ulusal lisanslı radyo olduğu gözlemlenmiştir. Yine yüzde 35,8’lik dinlenme payına sahip ilk dört radyo 
grubunun bünyesinde yer alan on beş radyonun tamamı ulusal lisanslı radyo kanalı olduğu görülmüştür. 



34

DAVETLİ  KONUŞMACILAR

Bu durum radyo piyasasında ulusal lisansla yayın yapan radyo kanallarının oluşturduğu bir oligopol-
leşmeye işaret etmektedir. Her ne kadar rekabetçi pazar yapılarında piyasa kendi kendini oluştursa da 
piyasa yüksek sermayeli şirketlerin sahip olduğu bu rekabetçi avantaj yüzünden oligopolleşmeye gidi-
yorsa rekabetçi pazar koşullarının yeniden sağlanması için müdahale edilmesi gerekmektedir. Bu hem 
sosyal devletin bir görevidir hem de o piyasada rekabetin eşit şartlarda olmasına katkıda bulunacaktır. 
Radyo endüstrisinde dinlenme oranları bazlı bir analiz yapıldığında ortaya çıkan orta derecede yoğun-
laşma reklam gelirlerine de yansımaktadır. Bu durum söz konusu radyo piyasasında faaliyet gösteren ve 
sayısı toplamda 800’ün üzerinde olan bölgesel ve yerel radyoların ekonomik bağımsızlıklarına tehdit 
oluşturmaktadır. Bu nedenle radyo piyasasında artış gösteren yoğunlaşmanın durdurulması için piyasa 
müdahalesi gerekmektedir. Yapılan bu araştırmada piyasanın daha rekabetçi ve eşit şartlarda bir yapıya 
kavuşması için bir dizi uygulama önerilmektedir. Bu önerilerin en başında medyada sahiplik yapısına 
göre yapılacak bir kanunla medya sahipliğine birtakım kısıtlamaların getirilmesi yer almaktadır. Radyo 
gruplarının sahip olduğu radyo sayısına kısıtlama getirilerek sermayesi yüksek olan medya gruplarının 
girişimci işletmelere yarattığı pazara giriş engelleri kaldıracağı gibi pazarda rekabet gücünü de arttıra-
caktır. Radyo piyasasının oligopolleşmesinde baş rolü ulusal lisanslı radyo kanalları oluşturmaktadır. 
Sayısı ellinin üzerinde olan bu radyo kanalları sayısı 800’ün üzerinde olan bölgesel ve yerel radyo 
kanallarının ekonomik gücünü azaltmaktadır. Bölgesel ve yerel radyo yayıncılığının gelişmesi ve sayısı 
800’ün üzerinde olan yerel ve bölgesel radyo kanallarının ekonomik anlamda ayakta kalmaları için ka-
nun yapıcı tarafından ulusal radyo yayıncılığına kısıtlama getirilmelidir. Ulusal radyo yayıncılığı sadece 
kamu tarafından yapılmasına izin verilerek İstanbul merkezli medyanın ülke genelinde yarattığı etkinin 
de azaltılması, bölgesel ve yerel radyo kanallarının da yayın yaptıkları il ve bölgelerde dinlenme oran-
larını arttırmasına ve bunun doğal sonucunda ekonomik anlamda eşit piyasa koşullarında rekabet etme-
sine katkı sunacaktır. Radyo piyasasında yaşanan oligopolistik yapının engellenmesi için bölgesel ve 
yerel radyolara birtakım sübvansiyonların sunulması da gerekmektedir. Bu sübvansiyonlar içinde bölge-
sel ve yerel radyolarına vergi indirimlerinin yapılması, KDV uygulamasının kalkması, kamu spotlarının 
bütçeli yayınlanması  ve müzik telif ödemelerinden muaf tutulması gibi uygulamalar olabilir. Son olarak 
radyo piyasasında düşük yoğunlaşmanın sağlanması için reklam verenin yıllık reklam harcamalarının 
belirli bir bölümünü bölgesel ve yerel radyolarda kullanmasına yönelik bir hukuki düzenleme de oligo-
pol piyasa koşullarında ezilen bölgesel ve yerel radyo kanallarına bir destek sağlayacaktır. Günümüzde 
radyo piyasasında yaşanan gizli oligopolleşme gelecekte özellikle sayısı 800’ün üzerinde olan bölgesel 
ve yerel radyo kanalının ekonomik varlığını tehlikeye sokacaktır. İstanbul merkezli radyo piyasasının 
tüm Türkiye’yi etkisi altına alması, yerel medyanın yok olmasına, mecrada istihdamın tıkanmasına ve 
çok sayıda radyo işletmesinin kapanmasına neden olacaktır. Bu nedenlerden dolayı radyo piyasasının 
tam rekabet piyasa yapısına dönmesi elzemdir.
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